令和２年度 第９回教育研究審議会議事録

日 時  令和２年１０月２２日（木）１５：００～１６：２０

場 所  飯田キャンパス大会議室（遠隔会議）

出席者  清水一彦理事長、相原正志副理事長、下村幸仁理事、流石ゆり子理事、平塚幸美理事、

八代一浩国際政策学部長、西澤哲人間福祉学部長、佐藤悦子看護学研究科長、渡邊裕子

図書館長、箕浦一哉地域研究交流センター長、坂本玲子保健センター長、二戸麻砂彦国

際コミュニケーション学科長、柳田正明福祉コミュニティ学科長、村木洋子人間形成学

科長、平田良江教授、遠藤みどり教授

配布資料

  資料１  授業料の銀行口座振替の実施に伴う規程の改正について

  資料２  令和２年度高等教育の修学支援新制度授業料等減免対象者の適格認定における支援

区分の変更について

  資料３  令和２年度「大学による地方創生人材教育プログラム構築事業」の採択について

資料４  入学歓迎会の実施について

資料５  １０月１３日現在の内定状況について

  資料６  令和３年度学生便覧の編集について

令和２年度 第７回・第８回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．授業料の銀行口座振替の実施に伴う規程の改正について

平塚事務局長から、授業料の銀行口座振替の実施に伴う公立大学法人山梨県立大学授業料等に

関する規程及び公立大学法人山梨県立大学債権債務管理規程の改正について（資料１）により提

案があり、審議の結果、原案どおり承認された。

なお、委員１名より、原則として銀行口座振替とするのではなく、銀行口座振替又は銀行振込

とする併用制を取るべきではないか、という反対意見があった。

２．令和２年度高等教育の修学支援新制度授業料等減免対象者の適格認定における支援区分の変更

について

下村理事から、令和２年度高等教育の修学支援新制度授業料等減免対象者の適格認定における

支援区分の変更について（資料２）により提案があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１． 学長

清水学長より以下の報告があった。

① 令和２年度「大学による地方創生人材教育プログラム構築事業」の採択について

資料により、令和２年度「大学による地方創生人材教育プログラム構築事業」の採択について

報告がなされた。

② 看護学研究科博士課程の大学設置審議会の答申について

本学の看護学研究科博士後期課程の設置について、本日、大学設置・学校法人審議会から文部

科学大臣に対して、認可を「可」とする旨の答申がなされたとの報告がなされた。

２．理事等

  平塚理事より以下の報告があった。

① 公立大学法人山梨県立大学中期計画の変更の認可について

 公立大学法人山梨県立大学中期計画の変更申請について、先月認可されたとの報告がなされた。

  下村理事より以下の報告があった。

① 入学歓迎会の実施について

  資料により、入学歓迎会の実施について報告がなされた。研究科を除き、実施することは決

定したが、日程については再度検討することとなった。

②  山梨県立大学学生通則の改正に係る確認について

   山梨県立大学学生通則の改正に係る前回教育研究審議会での確認事項について、県の法制担

当への確認結果の報告がなされた。

３．キャリアサポートセンター

① １０月１３日現在の内定状況について

  資料により、相原キャリアサポートセンター長より１０月１３日現在の内定状況について報告

がなされた。

４．教育委員会

① 令和３年度学生便覧の編集について

  資料により、下村教育本部長より令和３年度学生便覧の編集について報告がなされた。